
№

Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета
Рыльского района
Р Е Ш Е Н И Е

19 мая 2021 года № 232

О внесении изменений и дополнений 
в решение Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета
Рыльского район от 22.12.2020 №214 
«Об утверждении Порядка 
проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность Главы 
Малогнеушевского сельсовета
Рыльского района»

О о

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 1 Закона Курской области от 
19 ноября 2014 года №72-ЗКО «О порядке избрания и полномочиях Глав 
муниципальных образований», Уставом муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области, Собрание 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района от 22Л2.2020 №214 «Об утверждении Порядка проведения 
конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района» следующие изменения и дополнения:

1Л. в пункте 1.2 после слов «и настоящим Порядком» дополнить словами 
«не позднее чем через 7 (семь) календарных дней со дня принятия решения о 
проведении конкурса».

1.2. в пунктах 1.3 и 1.4 слова «за 20 (двадцать) календарных дней» 
заменить словами «за 35 (тридцать пять) календарных дней».

1.3. пункт 1.5 изложить в новой редакции:
«1.5. Решение об объявлении конкурса должно содержать:
1) сведения о дате, времи и месте проведения конкурса;
2) сведения о датах начала и окончания, времени и месте приема 

документов для участия в конкурсе. Собрание депутатов Малогнеушевского



сельсовета Рыльского района обеспечивает опубликование решения о 
назначении конкурса, содержащего условия проведения конкурса, не позднее, 
чем через 10 (десять) календарных дней со дня его принятия, и не позднее, чем за 
20 (двадцать) календарных дней до дня проведения конкурса. Срок приема 
доукументов должен составлять не менее 60 (шестьдесят) календарных дней;

3) перечень документов, которые гражданин, изъявивший желание 
участвовать в конкурсе, должен предоставить для участия в конкурсе;

4) сведения об источнике дополнительной информации о конкурсе (номер 
телефона, адрес электронной почты);

5) срок (дату) опубликования (размещения) решения Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района об объявлении конкурса в 
газете «Районные будни» и на официальном сайте Администрации 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района Курской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный 
сайт).».

1.4. в пункте 2.4:
а) признать утратившими силу абзацы 4, 8 и 9;
6) абзац 14 изложить в новой редакции:
«Член конкурсной комисси:
- выводится из состава конкурсной комиссии, в случае систематической 

(два раза подряд) неявки на заседания конкурсной комиссии без уважительной 
причины, по решению органа, его назначившего, с одновременным назначением 
нового члена конкурсной комиссии взамен выбывшего;

- выходит из состава конкурсной комиссии на основании собственного 
заявления; в случае если после подачи заявления членом конкурсной комиссии о 
выходе из ее состава конкурсная комиссия остается в неправомочном составе, 
орган, назначивший выбывшего члена конкурсной комиссии, принимает решение 
о назначении нового члена конкурсной комиссии взамен выбывшего.».

1.5. пункт 3.1 изложить в новой редакции:
«3.1. Право на участвовать в конкурсе и быть зарегистрированными в 

качестве кандидата имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 
21 года и не имеющие на день проведения конкурса в соответствии со статьей 4 
Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания 
выборным должностным лидом местного самоуправления.

Лрсбочннта. к  уровню проф>ввоионтпьнот о обрвювнник и  
профессиональным знаниям, и навыкам, которые являются предпочтительными 
для осуществления Главой Малогнеушевского сельсовета Рыльского района 
полномочий по решению вопросов местного значения Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района:

1. наличие высшего образования;
2. знание законодательных положений о муниципальном образовании, 

вопросов местного значения Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, о 
статусе Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, его 
полномочиях, запретах, ограничениях и обязанностях, которые возлагаются на 
лицо, замещающее должность Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района, об Администрации Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, а



также основных положений Конституции Российской Федерации, 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 
муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района 
Курской области;

3. наличие профессиональных навыков:
-обеспечения организации бюджетного процесса, осуществления 

стратегического планирования в муниципальном образовании, в том числе 
определения долгосрочных целей и задач муниципального управления и 
социально- экономического развития муниципального образования;

-руководства органом публичной власти, эффективной организации 
межличностных отношений, ведения деловых переговоров, публичного 
выступления, взаимодействия с должностными лицами государственных 
органов, органов местного самоуправления, представителями общественных 
организаций, государственными гражданскими и муниципальными служащими, 
работниками, управления персоналом, подбора и расстановки кадров;

-работы с различными источниками информации и использования этой 
информации для решения соответствующих задач, в том числе с нормативными 
правовыми актами, с информационно-телекоммуникационными сетями, в том 
числе информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет»;

-развитого логического мышления, способность воспринимать нужную 
информацию, анализировать, распределять и систематизировать ее;

-оперативного принятия и реализации управленческих и иных решений, 
планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий 
принимаемых решений;

-подготовки делового письма, работы с внутренними и периферийными 
устройствами компьютера, управления электронной почтой.

Наличие профессиональных навыков подтверждается в том числе 
наличием общей продолжительности замещения должностей руководителей 
органов публичной власти (государственных и (или) муниципальных органов) не 
менее пяти лет.».

1.6. в пункте 3.3:
а) подпункт 10 изложить в новой редакции:
«10) документы, подтверждающие выполнение гражданином 

обязанностей по предоставлению Губернатору Курской области сведений о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательтсвах имущественного 
характера, а такжде о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года №273-Ф3 «О противодействии коррупции»;

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера предоставляется по форме справки о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года 
№460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 
акты Президента Российской Федерации», заполненной с использованием 
специального програмного обеспечения «Справка БК», размещенного на 
официальном сайте Президента Российски Федерации, ссылка на который также



размещается на официальном сайте федеральной государственной 
информационной системы в области государственной службы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».»;

б) подпункт 11 признать утратившим силу;
в) в подпункте 13 слова «№984н.» заменить словами «984н;»;
г) пункт дополнить новым подпунктом 14 следующего содержания: 
«14) справку установленной формы о наличии (отсутствии) судимости и

(или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного 
преследования по форме, установленной Административным регламентом 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению 
государственной услуги по выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости и 
(или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного 
преследования, утвержденным Приказом Министерства внутренних дел 
Российской Федерации от 27 сентября 2019 года №660.».

1.7. пункт 3.4 признать утратившим силу;
1.8. пункт 3.5. изложить в новой редакции:
«3.5. Дополнительно к вышеперечисленным документам кандидатом в 

конкурсную комиссию могут быть представлены:
1) документы, подтверждающие принадлежность к политической партии, 

иному общественному объединению;
2) документы в поддержку избрания его Главой Малогнеушевского 

селсьовета Рыльского района (в том числе от общественных объеднений, 
политических партий, собраний граждан), заверенные в установленном 
действующим законодательством порядке;

3) документы о дополнительном профессиональном образовании, о 
присвоении ученой степени (звания), о награждении наградами и присовении 
почетных званий, о замещаемых общественных доолжностях;

4) информация о видении социально-экономического развития 
территории;

5) иные документы, характеризующие его профессиональную 
подготовку.».

1.9. в пункте 3.6 слова «в течение 20 календарных дней» заменить словами 
«в течение 60 календарных дней».

1.10. в пункте 3.7 слова «3.4» исключить.
1.11. в пункте 3.8. слова «не позднее трех дней» заменить словами «не 

позднее трех календарных дней».
1.12. в пункте 4.1 слова «за 20 календарных дней» заменить словами «за 35 

(тридцать пять) календарных дней»;
1.13. в абзаце 3 пункта 4.2 после слов «прием документов» дополнить 

словами «(приложение №4 к настоящему Порядку)».
1.14. ' в пункте 4.6 порядка слова «приложение №4» заменить словами 

«приложение №5».
1.15. в пункте 4.8 порядка слова «большинством голосов от общего числа 

членов конкурсной комиссии» заменить словами «большинством голосов от 
числа присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии».

1.16. в пункте 5.1. слова «не позднее чем через 3 (три) календарных дня»
заменить словами «не позднее чем через 5 (пять) календарных дней».



1.17. дополнить новым приложением №4 «Подтверждение о приеме 
документов на участие в конкурсе по отбору кандидатур на должность Главы 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района» (прилагается).

1.18. Приложение №4 «Бюллетень» считать соответственно приложением 
№5 «Бюллетень».

1.19. в Приложении №5 «Бюллетень» слова «Программа социально- 
экономического развития Малогнеушевского сельсовета Рыльского района на 5 
лет» заменить словами «Выступление участника конкурса по видению 
социально-экономического развития муниципального образования».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнородования) в установленном порядке.

Председатель Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района

Глава Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района


